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Beskrivelse af Friluftsrådet Søhøjlandets årsmøde 23. februar 2024 

Mødet foregik på Kloster Mølle, Kloster Møllevej 48, 8660 Skanderborg.  

Rundvisning 

15 deltagere mødtes klokken 17:30 udenfor Natur og Ungdoms lokaler på stedet. Peter 
Rasmussen (PR) leder af Natur og Ungdom viste deltagerne rundt på området. Først fortalte 
PR, at pladsen oprindeligt var en stenalder boplads. Klostermøllen var oprindeligt en 
vandmølle for Voer Kloster i Voerladegård Sogn, som lå ved Gudenåen for enden af Mossø. I 
1872 blev munkenes gamle mølle, der siden reformationen havde fungeret som kornmølle, 
omdannet til træsliberi. På basis heraf lavede man en papfabrik, drevet af kraften i åens vand. 
Deltagerne fik lejlighed til at se møllehuset, som i dag viser historien om møllen. Efterfølgende 
blev den store gamle tørrelade vist. En 100 meter lang og flere etager høj trælade, hvor 
papplader kunne tørres ved den luft, der blæste igennem dertil indrettede sprækker i 
bygningen.  

Det var nu blevet mørkt, hvorefter resten af årsmødet foregik indendørs. Der blev serveret 
ristaffel, og efter dette fantastiske måltid fortsatte årsmødet med indlæg og efterfølgende 
dagsorden med valg til bestyrelsen og eventuelle temagrupper.  

Peter Rasmussen om Kloster Mølles fremtidsplaner 

Naturstyrelsen ejer Kloster Mølle (KM). Da det er besluttet, at Naturstyrelsen skal koncentrere 
sig om skovdrift, er blandt andet Kloster Mølle sat til salg. Da ca. 50.000 mennesker besøger 
KM hvert år og, da der foregår en del aktiviteter på stedet, har mange været kede af, hvis det 
skulle falde kommercielle hænder, hvor adgangen til åen blev begrænset. Der er derfor 
oprettet ”Kloster Mølles venner”, hvor der i dag er 300 medlemmer. Noget af det første 
foreningen gjorde, var at skrive til Miljøministeriet med opfordring til standsning af salget af 
KM. Svaret fra ministeriet var, at man stadig vil sælge. Kloster Mølles venner skrev igen til 
ministeriet. Denne gang fik man tilbage, at der blev givet en frist på et år til at finde ud af en 
finansiering af stedet. Fristen udløber i september måned i år.  

Man har herefter nedsat et udvalg, der skal se på beregninger af, hvad det vil koste at renovere 
stedet og drive det videre. Det er mange penge, der vil kræve ansøgninger til flere fonde om 
støtte.  

Planerne er, at man vil bruge den første bygning, man møder til Café. Hovedbygningen skal 
bruges til foreninger. Stedet skal have en forpagter samt en stab af frivillige medlemmer. 
Møllehuset skal ombygges til servicecenter for kano- og cykelfolk. Der skal være faciliteter til 
overnatning og et udekøkken. Brandmyndighederne er blandet ind i dette, da der stilles krav til 
et sådant servicecenter. Tørladen skal renoveres. Parallelt med tørladen er der planer om at 
bygge en bygning, der skal kunne anvendes til forsamlinger, fester, bryllupper og 
generalforsamlinger for foreninger. Man håber på et samarbejde med Aros i Århus.  
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Hother Henning  

Kommer fra Dansk Forening for Rosport. Arbejder meget med blå bånd ved kysterne, fri passage, 
vandmiljø m.fl., hvilket er tilgangen til Friluftsrådet. Der bør være mere jordbund med vand og skov. Der 
er megen søgning til naturen i øjeblikket. Foreninger, skoler og friluftsfolket. Mere natur til glæde for 
folk giver også nogle udfordringer. Der bør arbejdes på at udvikle forståelse og indsigt i naturen for de 
personer, der bruger den.  

Der er bevilget 130 millioner til et projekt vedrørende stisystemer i hele landet. Nordea fonden har 
bevilget penge til projektet.  Friluftsrådet har endvidere indskudt 30 millioner i projektet. Vil lave et 
netværk af stisystemer således, at man kan bevæge sig på cykel eller vandre i hele landet. Skal 
benævnes:  ”Danske Naturstier”.  

Hother snakkede herefter om blåt flag som er en garanti for godt vand, god strand og faciliteter så som 
toiletter. Desværre er de blå flag på tilbagegang, da kommunerne synes, at det er for dyrt at opretholde 
disse.  

Kim Dabelstein Løwe 
Organisationskonsulent for Friluftsrådets hovedkontor. Kim startede sit indlæg med at spørge til, 
hvordan deltagerne var tilknyttet. Af de 15 deltagere var der 13 mænd og 2 kvinder. 3 personer var til et 
årsmøde for første gang. Af foreninger, var der repræsentanter fra Danmarks Sportfiskerforbund,  
Kloster Mølles venner, Naturpark Gudenåen, Sct. Georgs gilderne, Danmarks Jægerforbund og Dansk 
Orienteringsforbund.   

Herefter fortalte Kim med visning af overheads om fordeling af udlodningsmidlerne fra Danske spil. 
Der er 3 temaer: 
1. Fysiske rammer for friluftsliv så som sheltere, saunaer etc.  
2. Vandfriluftsliv 
3. Børn og unges friluftsliv.   

En stor del af projekterne er i Midtjylland, som også er ”forkælet” med megen natur.  

Et spørgsmål fra salen: Kan se, at flere projekter har fået 100 % af det, som de har søgt. Svaret er, at 
ansøgningerne har været godt bearbejdet, hvorfor de har fået det, som de har søgt om. Dog skal 
bemærkes, at der i projekterne er en part, der er selvfinansieret. Kim fortalte, at der i 2024 er dealline 
15. juni og 15. september. Når et projekt er bevilget, har modtagerne 3 år til at gennemføre projektet. 
Pengene bliver ikke udbetalt, før de er anvendt.  

Kim beder om, at ansøgere kontakter sekretariatet så tidligt som muligt i ansøgningsprocessen 
således, at sekretariatet kan hjælpe med at ruste ansøgerne til at udarbejde en god ansøgning. I 2023 
blev 68 % af de ansøgte projekter bevilget. Man kan søge som foreninger og som enkeltpersoner, men 
det skal have almennyttig karakter.   

Det ordinære årsmøde med valg til bestyrelsen 

Efterfølgende blev der afholdt valg til bestyrelsen. Se separat dokument.  
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